
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33513  37Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 161, DE 06/12/2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 8.458, de 28 de dezembro de 2016 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2017.
RESOLVE:     
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) 
inciso(s) I do art. 16 da LOA 2017, da forma abaixo discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
522010312212978338 - SUSIPE 0101 339039 60.000,00

  TOTAL 60.000,00
            
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
522010312212978338 - SUSIPE 0101 339139 60.000,00

  TOTAL 60.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 162, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017 – DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 1832 e 1833, ambos de 1 de setembro de 2017, que aprovam a 
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2017.
RESOLVE: 
I - Reduzir no montante de R$ 1.126.599,18 (Hum Milhão, Cento e Vinte e Seis Mil, Quinhentos 
e Noventa e Nove Reais e Dezoito Centavos), a quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se, 

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 162, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2017
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL         

  Fund. Santa Casa        
     Investimentos  1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00
      Equipamentos e Material Permanente       
               0269 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00
  HEMOPA        
     Outras Despesas Correntes  0,00 0,00 0,00 126.599,18 126.599,18
      Contrato Estimativo       
               0269 0,00 0,00 0,00 126.599,18 126.599,18

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2017

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
MANUTENÇÃO DA GESTÃO  0,00 0,00 0,00 126.599,18 126.599,18
  HEMOPA       
              0269 0,00 0,00 0,00 126.599,18 126.599,18
SAÚDE  1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00
  Fund. Santa Casa       
              0269 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2017

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0269 - SUS / Servicos Produzidos 1.000.000,00 0,00 0,00 126.599,18 1.126.599,18

TOTAL 1.000.000,00 0,00 0,00 126.599,18 1.126.599,18

Protocolo: 259162
PORTARIA Nº 163, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017 - DIOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 1832 e 1833, ambos de 1 de setembro de 2017, que aprovam a 
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2017.
RESOLVE: 
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 
2017, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,   
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

ANEXO A PORTARIA Nº 163, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2017
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL          
  CBM         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 2.170.000,00 2.170.000,00
      Folha de Pessoal        
                 0101 0,00 0,00 0,00 2.170.000,00 2.170.000,00
  PMPA         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 3.600.000,00 3.600.000,00
      Folha de Pessoal        
                 0101 0,00 0,00 0,00 3.600.000,00 3.600.000,00
  Polícia Civil         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 816.000,00 816.000,00
      Folha de Pessoal        
                 0101 0,00 0,00 0,00 816.000,00 816.000,00
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          
  CEASA         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 21.132,00 21.132,00
      Obras e Instalações        
                 0261 0,00 0,00 0,00 21.132,00 21.132,00
  SECTET         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 1.682.748,04 1.682.748,04
      Obras e Instalações        
                 0101 0,00 0,00 0,00 1.682.748,04 1.682.748,04
GESTÃO          
  Enc. SEFA         
     Juros e Encargos da Dívida   0,00 0,00 0,00 5.698.800,00 5.698.800,00
      Juros e Encargos da Dívida        
                 0101 0,00 0,00 0,00 5.698.800,00 5.698.800,00
  FINANPREV         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 337.150.000,00 337.150.000,00
      Folha de Pessoal        
                 0254 0,00 0,00 0,00 217.800.000,00 217.800.000,00
                 0258 0,00 0,00 0,00 119.350.000,00 119.350.000,00
  IOE         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 1.511.052,62 1.511.052,62
      Contrato Global        
                 0661 0,00 0,00 0,00 1.511.052,62 1.511.052,62
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 93.740,00 93.740,00
      Folha de Pessoal        
                 0261 0,00 0,00 0,00 93.740,00 93.740,00
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          
  SEDOP         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 1.205.665,88 1.205.665,88
      Obras e Instalações        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
NGTM       

                 0101 0,00 0,00 0,00 1.205.665,88 1.205.665,88
  SETRAN - CIDE         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 253,62 253,62
      Obras e Instalações        

       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) 
SETRAN       

                 0101 0,00 0,00 0,00 253,62 253,62
MINISTÉRIO PÚBLICO          
  MP         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 9.879.000,00 9.879.000,00
      DEA        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FINANPREV       

                 0258 0,00 0,00 0,00 2.500.000,00 2.500.000,00
      Folha de Pessoal        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FINANPREV       

                 0254 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00
                 0258 0,00 0,00 0,00 4.379.000,00 4.379.000,00
PODER JUDICIÁRIO          
  TJE         


